
 
ЌАРОРИ 

ПЛЕНУМИ СУДИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
№7 

аз 12 декабри соли 2002                                    ш.Душанбе 
 

Дар бораи таљрибаи аз тарафи судњо татбиќ намудани 
ќонунгузорї оиди ретсидиви љиноят 

 
(бо таѓйиротњое, ки бо ќарорњои Пленум 

аз 23 июни соли 2010 №19  ва 25 майи соли 2017, №17 ворид 
карда шудаанд) 

  
Такомули минбаъдаи фаъолияти судњо оиди пешгирии 

ретсидиви љиноят дар њалли масоили марбут ба тањкими 
ќонуният ва истиќрори адолати иљтимої ањамияти муњим 
дорад. Маводњои омўхташуда шањодат медињанд, ки мањз 
шахси дар њолати ретсидив љиноят содирнамуда дигар 
шахсонро ба роњи љинояткорї љалб намуда, бештар љиноятњои 
нисбатан хавфнок содир менамоянд ва барои байни мањбусон 
дар муассисањои ислоњї гузаронидани корњои тарбиявї 
мамониат мекунанд.  

Пленуми Суди Олї ќайд менамояд, ки судњо ба дида 
баромадани парвандањои марбут ба шахсе, ки љиноятро дар 
њолати ретсидив содир намудаанд таваљљўњи бештар медињанд, 
лекин аз сабаби он, ки мафњуми ретсидиви љиноят бори аввал 
дар Кодекси љиноятии соли 1998 љорї карда шудааст, дар баъзе 
њолатњо маќомоти тафтишотї ва судњо њангоми дар ин ќисм 
татбиќ намудани ќонунгузорї ба хатогињо роњ медињанд. 

Дар баробари ин, дар таљрибаи судї њолатњое ба назар 
мерасанд, ки дар бобати пурраю њаматарафа муайян намудани 
маълумотњо оиди  доѓи судии пештараи судшаванда таваљљўњи 
зарурї дода намешавад, ки ин баъзан боиси нодуруст банду 
баст намудани љиноят мегардад. На дар њама њолатњои зарурї 
нусхаи њукмњои пешина ба маводи парвандањо њамроњ карда 
мешаванд. 

Судњои алоњида дар бобати муайян намудани сабаб ва 
шароитњое, ки  ба такроран содир намудани љиноятњо мусоидат 
намудаанд, тавaљљўњи лозима намедињанд, на њама ваќт љињати 
ошкор намудани камбудињои кори маќомоти корњои дохила, 



маъмурияти коллективи мењнатї, ташкилотњои љамъиятии 
корхонаю муассисањо, инчунин маќомоти иљрокунандаи љазо 
оиди расонидани кўмаки иљтимої, фароњам овардани 
шароитњои мењнатию маишї, расонидани ѐрии моддї ба шахси 
аз мањалњои мањрум сохтан аз озодї озодгардида ва њамчунин 
оиди бо онњо гузаронидани корњои тарбиявї чорањо 
меандешанд. 

Судњо дар як ќатор мавридњо ќарори шартан пеш аз мўњлат 
озод намуданро ќабул карда, њамаи маълумотњоеро, ки 
шахсияти мањкумшударо тавсиф менамоянд, тањќиќ 
намекунанд, ки дар натиља ин чора баъзан нисбати он шахсе, ки 
ислоњ шуданашонро исбот накардаанд, татбиќ мешавад. 

Бо назардошти њамин, бо маќсади дуруст ва якхела татбиќ 
намудани ќонунгузории марбут ба ретсидиви љиноят, дар асоси 
моддаи 27 Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи судњои Љумњурии Тољикистон” Пленуми Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон : - 

  
Ќ А Р О Р    К А Р Д: 

  
1. Судњоро лозим аст, ки ањамияти масъалањои 

гузошташударо оиди пешгирии љиноятњои ритсидивиро ба 
инобат гирифта, барои дар оянда дар асоси риояи ќатъии 
ќонуният такмил додани фаъолияташон љињати баррасии 
парвандањои марбут ба шахси дар њолати ретсидив љиноят 
содирнамуда таваљљўњи махсус зоњир намоянд. 

2. Судњо  бояд ба инобат гиранд, ки ќонунгузор аз тавсияи 
номгўйи љиноятњое, ки дарбаргирии онњо барои шахсро 
ретсидивисти махсусан хавфнок донистан асос мешуданд, даст 
кашидааст. Ба љои ин категорияњои љиноятњое, ки дар моддаи 
18 Кодекси љиноятї дохил карда шудаанд, истифода мешаванд 
(љиноятњои начандон вазнин, дараљаи миѐна, вазнин ва 
махсусан вазнин).   

Кодекси љиноятї аз мафњуми “ретсидивисти махсусан 
хавфнок” њам даст кашида, таваљљўњро на ба шахсияти шахси 
љиноят содиркарда, балки ба њолатњое, ки хавфнокии баланди 
љамъиятии кирдорро тавсиф мекунанд, зоњир намудааст. 
Кодекс мафњумњои “ретсидив”, “ретсидиви хавфнок”, 
“ретсидиви махсусан хавфнок”-ро муќаррар намудааст. 

3. Мутобиќи  ќисми 1 моддаи 21 КЉ Љумњурии Тољикистон, 



ретсидиви љиноят љинояти ќасдан содирнамудаи шахсе эътироф 
мешавад, ки барои љинояти пештар ќасдан содирнамудааш доѓи 
судї дорад. 

Барои љинояти содиршударо дар њолати ретсидив эътироф 
намудан, бояд њолатњои зерин ба инобат гирифта шаванд:  

- ретсидивро танњо љиноятњои ќасдона ташкил мекунанд; 
- аз љониби як шахс содир намудани на камтар аз ду 

љинояти ќасдона;  
- доштани доѓи судї барои љинояти ќаблан содирнамуда.  
4. Шартњои  љинояти содиршударо дар њолати ретсидиви 

хавфнок ѐ махсусан хавфнок эътироф намудан дар ќисмњои 2 ва 
3 моддаи 21 КЉ Љумњурии Тољикистон нишон дода шудаанд. 

Маќомоти тафтиши пешакї ва судњо вазифадоранд, ки љой 
доштани шартњои дар ќисмњои 2 ва 3 моддаи 21 КЉ Љумњурии 
Тољикистон пешбинишударо, ки барои љинояти содиршударо 
дар њолати ретсидиви хавфнок ѐ махсусан хавфнок эътироф 
намудан њуќуќ медињанд, муќаррар намуда, инро њангоми 
банду баст намудани кирдори содиршуда ба инобат гиранд.  

Дар Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон имконияти  
љинояти содиршударо дар њолати ритсидиви хавфнок ѐ 
махсусан хавфнок эътироф накардан пешбинї нашудааст, агар 
шахс љиноятро бо шартњое, ки дар ќисмњои 2 ва 3 моддаи 21 КЉ 
Љумњурии Тољикистон нишон дода шудаанд, содир карда 
бошад. 

5. Дар ќисми 4 моддаи 21 КЉ Љумњурии Тољикистон меъѐри 
басо муњиме мављуд аст - ќонун чунин мешуморад, ки доѓи судї 
барои љиноятњое, ки шахс дар синни то 18-солагиаш содир 
намудааст, њангоми эътироф намудани ретсидив ба њисоб 
гирифта намешавад. Бинобар њамин судњоро лозим аст, ки ба 
муайян кардани њолати аз тарафи гунањгор дар кадом синну сол 
содир шудани љиноятњо диќќати махсус дињанд. 

6.Дар ќисми 4 моддаи 21 КЉ Љумњурии Тољикистон 
њамчунин махсус ќайд карда шудааст, ки доѓи судие, ки 
мувофиќи моддаи 84 КЉ Љумњурии Тољикистон бардошта ѐ 
барњам дода шудааст, њангоми эътироф намудани ретсидиви 
љиноят ба назар гирифта намешавад. Дар ин сурат хусусияти 
њар кадоме аз љиноятњо (онњо метавонанд айнан, якхела ва ѐ 
њархела бошанд), намуди љазои таъиншуда (ба истиснои 
њолатњои эътироф намудани ретсидиви хавфнок ѐ махсусан 
хавфнок, ки мањкум кардани шахсро барои ќаблан содир 



намудани љиноят танњо ба мањрум сохтан аз озодї дар назар 
дорад), намуди муассисаи ислоњї, ки дар он мањкумшуда пеш 
љазоро адо намудааст ѐ адо карда истодааст (дар њолати мањкум 
намудан ба мањрум сохтан аз озодї) ва ѓайра ањамият надоранд. 
Судњоро лозим аст ба инобат гиранд, ки доѓи судї мумкин аст 
на танњо бо тартибе, ки дар моддаи 84 КЉ Љумњурии 
Тољикистон пешбинї шудааст, балки боз бо ќабули санади авф 
ва бахшиши љазо, ки дар ин бора возењан дар моддањои 82 ва 83 
Кодекси љиноятї Љумњурии Тољикистон гуфта шудааст, 
бардошта шавад 

7. Шахсони ќаблан ба мањрум сохтан аз озодї мањкумшуда 
онњое дониста мешаванд, ки пеш бо њукми эътибори ќонунї 
пайдокардаи суд ба љазои мањрум сохтан аз озодї мањкум шуда, 
доѓи судиашон барњам нахўрда ё бардошта нашудааст. Бояд дар 
назар дошт, ки њангоми эътирофи ретсидиви љиноят доѓи судї 
барои љинояте, ки нисбати он шартан татбиќ накардани љазо ё ин 
ки аз рўи он мавќуф гузоштани иљрои њукм татбиќ гардидааст 
(моддањои 71,78 КЉ ва 390 КМЉ) агар шартан татбиќ накардани 
љазо ё мавќуф гузоштани иљрои њукм бекор карда нашуда, шахс 
барои адои љазо ба љойњои мањруми аз озодї фиристонида нашуда 
бошад, ба назар гирифта намешавад. 

 Шахсе, ки бо њукми суд ба љазои корњои ислоњї ѐ мањдуд 
кардани озодї мањкум шуда, бо асосњои дар ќисми 3 моддаи 52 
ва ќисми 3 моддаи 54 КЉ Љумњурии Тољикистон пешбинишуда 
корњои ислоњї ѐ мањдуд кардани озодї ба мањрум сохтан аз 
озодї иваз карда шудааст, инчунин хизматчии њарбие, ки суд ба 
ў мутобиќи ќисми 1 моддаи 56 КЉ Љумњурии Тољикистон барои 
содир намудани љиноят ба љои мањрум сохтан аз озодї нигоњ 
доштан дар ќисми њарбии интизомї татбиќ кардааст, њамчун ба 
љазои мањрум сохтан аз озодї мањкумшуда дониста 
намешаванд.  

Судњо бояд дар назар доранд, ки шахсе, ки ба ў бо њукми 
суд љазои мањрум сохтан аз озодї таъин шудаасту лекин њукм 
бо сабаби гузаштани мўњлат ба иљро расонида нашудааст 
(моддаи 81 КЉ Љумњурии Тољикистон), чун ќаблан ба љазои 
мањрум сохтан аз озодї мањкумшуда дониста намешавад. 

8. Ретсидиви љиноят таъини љазои нисбатан вазнинро 
таќозо менамояд. Ин маънои онро дорад, ки дар ваќти таъин 
намудани љазо ретсидив мутобиќи банди “а” ќисми 1 моддаи 62 
КЉ Љумњурии Тољикистон чун њолати вазнинкунанда ба инобат 



гирифта мешавад. Аммо бояд дар хотир дошт, ки мувофиќи 
ќисми 3 моддаи ќайдшуда, агар ретсидиви љиноят бо моддаи 
дахлдори ќисми махсуси Кодекси љиноятї ба сифати аломати 
муайянкунандаи љиноят пешбинї шуда бошад, суд онро 
такроран њамчун њолати вазнинкунандаи љазо ба њисоб гирифта 
наметавонад. 

Ќоидањои махсуси бањисобгирии ретсидив дар ваќти таъин 
намудани љазо дар моддаи 66 КЉ Љумњурии Тољикистон дарљ 
гардидаанд, ки мувофиќи он њангоми таъин намудани љазо дар 
њолати  ретсидив,  ретсидиви  хавфнок  ѐ  ретсидиви махсусан 
хавфнок шумора хусусият ва дараљаи хавфнокии љиноятњои 
пештар содиршуда, њолатњое, ки дар асоси онњо таъсири 
ислоњкунии љазои ќаблї нокифоя менамоянд, инчунин хусусият 
ва дараљаи ба љамъият хавфнокии љиноятњои нав содиргардида 
ба назар гирифта мешаванд. 

Дар ваќти муайян кардани мўњлати љазо дар њолати 
ретсидив лозим аст, ки талаботњои ќисмњои 2 ва 3 моддаи 66 КЉ 
ба роњбарї гирифта шаванд. 

Дар њолате, ки ретсидив дар моддањои ќисми махсуси 
Кодекси љиноятї махсусан ќайд шуда, њамчун аломати 
вазнинкунанда ба њисоб гирифта шудааст, он банду басти 
љинояти мазкурро иваз менамояд. 

9. Бояд дар назар дошт, ки содир намудани љиноят дар 
њолати ретсидиви хавфнок ѐ махсусан хавфнок, аломати 
вазнинкунандаи љиноят мебошад ва аз ин рў аломати мазкур 
бояд њангоми айбдоркунї аз тарафи маќомоти тафтиши пешакї 
ба айбдоршаванда эълон карда шавад ва дар фикри айбдорї 
нишон дода шавад. Аз тарафи маќомоти тафтиши пешакї 
њамчун аломати бандубасткунанда нишон надодани љинояти 
дар њолати ретсидиви хавфнок ѐ махсусан хавфнок 
содиршударо барои ба тафтиши иловагї фиристонидани 
парванда асос мегардад. 

10. Ба судњо зарур аст, ки сифати баррасии судии чунин 
парвандањоро бењтар намоянд ва нисбати маќомоти тафтиши 
дар бобати аз љониби онњо муайян намудани маълумотњо оиди 
доѓи судии пештара, мўњлати амалан адошудаи љазо барои 
љиноятњои ќаблї ва асосњои аз адои љазо озод шудани чунин 
шахс талаботро зиѐд кунанд. 

Дар сурати набудани чунин маълумотњо ва дар љараѐни 
омодагї ба баррасии парванда ѐ дар мурофиаи судї 



ѓайриимкон будани бартараф намудани онњо чунин парвандањо 
бояд ба тафтиши иловагї баргардонида шаванд. 

11. Судњо бояд дар назар дошта бошанд, ки мувофиќи 
банди “б” ќисми 7 моддаи 76 КЉ шахсе, ки љиноятро дар њолати 
ретсидиви махсусан хавфнок содир намудаанд, шартан пеш аз 
мўњлат аз адои љазо озод карда намешаванд. 

12. Диќќати судњо ба он равона карда шавад, ки оиди њар як 
парванда нисбати ба шахси дар њолати ретсидив љиноят 
содирнамуда, бояд сабаб ва шароите, ки барои аз тарафи ин 
шахс такроран содир намудани љиноят мусоидат намудаанд, 
муайян карда шаванд. Њангоми ошкор намудани чунин 
камбудињо судњоро лозим аст, ки бо роњи баровардани 
таъинотњои хусусї ва ба диќќати шахсони мансабдор 
расонидани онњо, барои бартараф намудани ин нуќсонњо 
чорањо андешанд. 

13. Ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикистон аз 
28 сентябри соли 1976 бо таѓйироту иловањои бо Ќарори 
Пленум аз 18 декабри соли 1987 №8 “Дар бораи таљрибаи аз 
тарафи судњои Љумњурии Тољикистон татбиќ намудани 
ќонунгузорї оиди мубориза алайњи ретсидиви љиноят”  
воридгардида аз эътибор соќит дониста шавад. 

  
  

Раиси Пленум, 
Раиси Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон     С. ФАТЊИЛЛОЕВ 
  
Котиби Пленум, 
Судяи Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон     З.Н. АЗИЗОВ 


